
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  43 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2004/44138 JOSÉ CARDOSO BESSA TRANSFERÊNCIA DE AFORAMENTO SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Em, 21/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 683257

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4063/2021 – ADEPARA, DE 21 DE JULHO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
77528 5870542/3 Edith Baena Piqueira 30 06/05/2021 a 04/06/2021
76793 54187236/1 Roosevelt de Souza Olortegui 60 10/06/2021 a 08/08/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 683441

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4052 de 21 de Julho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Wálem Alves Ferreira, matrícula n° 5829135/4, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº  66/2016, fi rmado entre 
a ADEPARÁ e Franciane Martins Ipólito, CPF nº 812.078.242-91, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de PALESTINA DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 683177

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4051/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA; Matrícula: 5960560;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Jurídica, Pessoa Física, aquisições de materiais 
diversos de consumo e serviço de Locomoção para suprir as necessi-
dades da Gerência Regional de Tucumã.Elemento de Despesa / Valor: 
339036/47/30/39/33 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 683161

DIÁRIA
.

Portaria: 4056/2021 Objetivo: Realizar cumprimento de metas estipu-
ladas pelo MAPA e pela ADEPARA referente a todos os programas sanitário 
de Defesa Animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA//PA Destino: PAU D`ARCO,SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/PA Servidor: 6045674 / FELIPE NORONHA BRAZ (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683258
Portaria: 4058/2021 Objetivo: Dar continuidade ao processo de sanida-
de em propriedades com foco para Anemia Infecciosa Equina.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: JACUNDÁ/PA Destino: PACAJÁ/
PA.Servidor: 5915630/ROMÁRIO GONÇALVES PORTO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador:  
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683235
Portaria: 4059/2021 Objetivo: Dar continuidade ao processo de sanida-
de em propriedades com foco para Anemia Infecciosa Equina..Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JACUNDÁ/PA Destino: PACAJÁ/

PA Servidor: 57200249/JOSE CID ALVES FERREIRA NETO (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) /4,5DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683243
Portaria: 4055/2021 Objetivo: Realizar atividade de atendimento à no-
tificação de doença de sintomatologia neurológica, no município de Muaná, 
em decorrência de não haver médico veterinário no escritório local.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MUANÁ/PA Servidor: 54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 20/07/2021 a 25/07/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683247
Portaria: 4060/2021 Objetivo: Atender as metas mensais com base nos 
programas sanitários da PEEFA,PESCO e PCRH no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: 
AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 55586148/FRANCISCO TEODORO DAS 
CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 683283
Portaria: 4057/2021 Objetivo: Realizar atualização cadastral e vigilância 
epidemiológica em 05 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 57216618/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/07/2021 a 28/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683263
Portaria: 4062/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola) no municí-
pio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGAN-
ÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57227241/LUIZ AUGUSTO 
DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA 
/ 30/06/2021 a 30/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683333
Portaria: 4061/2021 Objetivo: Realizar inspeção de pragas e cadastro 
de propriedade da Cultura do Cacau no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA Servidor: 54187081/ HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOU-
SA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 
30/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 683318
Portaria: 4049/2021 Objetivo: Dar continuidade em processo de sanea-
mento de focos de AIE no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servi-
dor: 57175962 / EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683131
Portaria: 4050/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel no trânsi-
to de produtos e subprodutos de origem animal e vegetal no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 05830060/ 
EDIRLANDIA RIBEIRO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 0,5 DIÁRIA / 27/07/2021 a 27/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683140
Portaria: 4047/2021 Objetivo: Realizar levantamento de demanda 
de capacitação dos servidores lotados na Gerência Regional de Capitão 
Poço.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54187081/JORGE REIS MARQUES 
JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 
28/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683088
Portaria: 4048/2021 Objetivo: Dar apoio no saneamento de foco de 
Anemia infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: FLORESTA DO ARA-
GUAIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5943099 / GUI-
LHERME GOMES DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
2,5 DIÁRIAS /02/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683092
Portaria: 4039/2021 Objetivo: Realizar a correção de coordenadas 
de Georeferenciamento das propriedades rurais cadastradas no sistema 
SIAPEC nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: AFUÁ,CHAVES/PA Servidor: 5909028/JOE-
LIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
02/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683094
Portaria: 4040/2021 Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário Rob-
son Bernardo Neto no saneamento de anemia infecciosa equina em cinco 
propriedade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SAPUCAIA/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
5868203/ JOAO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 28/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683124
Portaria: 4038/2021 Objetivo: Realizar oitivas, a fim de apurar supostas 
irregularidades relacionadas há processos no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/
PA Servidor: 51855627/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR(A) DE 
DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 9,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 10/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 683126


